
Università degli Studi di Ferrara
AREA TECNICA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRETTORIALE

GG/DC/vs
Prot.n. 
Titolo IX  Classe 2    Fascicolo                                                                              Rep.n.

OGGETTO: autorizzazione all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs.
50/2016,  ss.mm.ii,  di  un  intervento  per  la  manutenzione  di  un  inverter  presso  il  parcheggio
fotovoltaico di Cona.    

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  l’art.  32  comma  2,  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  che  stabilisce  che  “Prima dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti.”;

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., che in materia di contratti sottosoglia
sancisce  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00 euro”  la  possibilità  per  la  Stazione
Appaltante di procedere “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO  l’art.  59 comma 5  bis,  D.Lgs.  50/2016, ss.mm.ii., che stabilisce che “In relazione alla
natura dell'opera, i contratti per l'esecuzione dei lavori pubblici sono stipulati a corpo o a misura,
[….] Per le prestazioni a misura il prezzo convenuto può variare, in aumento o in diminuzione,
secondo la quantità effettiva dei lavori eseguiti.”;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 disponente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTE le  Linee  guida  A.N.AC n.  4  approvate  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  di
attuazione  del  D.Lgs.  50/2016,  ss.mm.ii.,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO il Regolamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016,
ss.mm.ii., approvato dal Senato Accademico in data 21 giugno 2017, dal Consiglio di Amministrazione in
data 28 giugno 2017, emanato con Decreto Rettorale di rep. n. 915/2017 in data 29 giugno 2017, in vigore
dal 4 luglio 2017;

VISTA la delibera n. 594 del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara,

Prot. n. 0044882 del 07/03/2018 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


seduta del 20 dicembre 2017 nella parte in cui è stata disposta la nomina del Dirigente dell’Area
Tecnica,  ing. Giuseppe Galvan, a Responsabile del Procedimento per tutti  gli  interventi indicati
nella programmazione annuale e triennale dei lavori pubblici,  triennio 2018-2020, salvo diversa
indicazione riportata in specifici provvedimenti;

PRESO ATTO della richiesta pervenuta in data 5 marzo 2018 dall’Ufficio Lavori Pubblici,  per
l’attivazione di una procedura di affidamento per l’esecuzione dell’intervento di manutenzione di un
inverter presso il parcheggio fotovoltaico dell’area ospedaliera di Cona conseguente a un guasto
occorso  ad  uno  dei  due  inverter  a  servizio  dell’impianto  fotovoltaico  che  ha  comportato  il
conseguente blocco dell’impianto medesimo;

PRESO ATTO che il parcheggio fotovoltaico di Cona è di proprietà dell’Università e che la ditta
Albanati Impianti è affidataria del servizio di verifica e manutenzione ordinaria dell’impianto;

CONSIDERATO  che è  necessario  intervenire  per  la  riparazione  dell’inverter  al  fine  di  poter
consentire la ripresa della produzione di energia dell’impianto fotovoltaico; 

RILEVATO che l’impianto danneggiato risulta ancora coperto da garanzia relativamente ai lavori
di realizzazione dell’infrastruttura collaudati in data 16 marzo 2016 e che l’intervento di ripristino
può essere eseguito esclusivamente dal  personale della  ditta  produttrice dell’apparecchiatura,  la
quale risulta l’unico operatore economico abilitato ad intervenire in manutenzione sull’inverter;
 
ACCERTATO che, all’esito dell’intervento di riparazione, nel caso in cui dovesse risultare che il
danno  sia  riconducibile  ad  un  difetto  di  fabbricazione,  l’Università  provvederà  ad  attivare  la
procedura di rivalsa al fine di recuperare le spese sostenute per i lavori di riparazione dell’inverter
danneggiato;

PRESO  ATTO  che,  l’Ufficio  Lavori  Pubblici  ha  provveduto  a  contattare  la  ditta  produttrice
dell’inverter danneggiato,  SIEL S.p.a.,  viale Bianca Maria,  23 – 20122 Milano – C.F./P.IVA IT
07163510154,  al  fine  di  ottenere  un  preventivo  di  spesa  per  il  ripristino  dell’apparecchiatura
danneggiata e la messa in funzione dell’inverter; 

PRESO ATTO che l’intervento in  argomento non può essere definito  a  priori  nel  dettaglio  in
considerazione  del  fatto  che  l’inverter  è  costituito  da  una  serie  di  componenti  il  cui  grado  di
danneggiamento potrà essere accertato solo in fase di esecuzione;

CONSIDERATO quindi che la determinazione esatta dei componenti  da sostituire potrà essere
effettuata solo nel corso della riparazione;

RITENUTO opportuno  pertanto,  per  la  specificità  dell’intervento  e  considerata  la  natura
dell’affidamento in argomento, stipulare il nascente contratto “a misura”; 

PRESO ATTO del preventivo fornito dalla ditta SIEL S.p.a. che indica il tariffario orario delle
prestazioni e degli eventuali pezzi di ricambio;

PRESO ATTO che il costo di intervento dipende dai seguenti oneri:
- acquisto dei pezzi di ricambio individuati a preventivo quantificati in euro 4.260,80 IVA

esclusa;
- ore di viaggio e km:

o viaggio a/r euro 120,00/h, euro 0,50/Km (in orario normale di lavoro);

2



o viaggio a/r euro 140,00/h, euro 0,50/Km (eccedente le 8 ore giornaliere, extra orario,
festivi);

- manodopera necessaria alla sostituzione dei pezzi danneggiati stimata in base ai costi orari:
o euro 120,00/h per tariffa oraria diurna;
o euro 140,00/h eccedente le 8 ore giornaliere;
o euro 160,00/h giornata non feriale;

RILEVATO che  l’importo  definitivo  da  corrispondere  alla  ditta  SIEL S.p.a.  verrà  definito  a
consuntivo sulla base dei pezzi effettivamente sostituiti e delle ore effettivamente impiegate per
l’esecuzione dei lavori; 

RILEVATO che per la specificità dell’intervento si potrebbe rendere necessaria la sostituzione di
ulteriori componenti non già determinati a preventivo;

RITENUTO OPPORTUNO prevedere  l’importo  di  euro  2.000,00 a  titolo  di  “imprevisti”  per
eventuali sostituzioni di componenti non già determinati;

VALUTATA da parte del Responsabile del Procedimento la congruità del prezzo offerto;

ACCERTATO che la Ditta ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
80, D.Lgs. 50/2016, ss.mm.ii., e il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 90 del DPR 207/2010
per l’esecuzione dei lavori; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva risultante dal preventivo, integrato dall’ importo a titolo di
“imprevisti”, è pari a euro 14.000,00 IVA 22% esclusa, deve essere ascritta alla voce di bilancio
CA.CO.20.40.70.010 - Manutenzione Ordinaria di Immobili e Impianti del budget economico 2018;

VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2018-2020 e, in particolare, il
budget economico per l’esercizio 2018 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del
20 dicembre 2017 al punto 10.1 dell’ordine del giorno;

VERIFICATO  da  parte  della  Ripartizione  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione,  responsabile  del
budget  assegnato  all’Unità  Analitica  UA.0.AM.02  –  Sede  Lavori,  che  il  costo  stimato  per
l’esecuzione dell’intervento, pari a euro 14.000,00 IVA esclusa e pari a euro 17.080,00 IVA 22%
inclusa, è stato previsto nel budget economico 2018 alla voce di bilancio CA.CO.20.40.70.010 –
Manutenzione Ordinaria di Immobili e Impianti;

D E C R E T A

- di affidare alla Ditta SIEL S.p.a.,  con sede in viale Bianca Maria, 23 – 20122 Milano –
C.F./P.IVA IT 07163510154,  i lavori indicati in premessa, per l’importo di euro 12.000,00
IVA 22% esclusa, per un totale complessivo di euro 14.640,00 IVA 22% inclusa;

- di imputare e rilevare la predetta spesa alla voce CA.CO. 20.40.70.010 – Manutenzione
ordinaria di Immobili e Impianti del budget economico dell’esercizio 2018. 

Ferrara,           

                                                                                                                        Il Direttore Generale
                                                                                                              Ing. Giuseppe Galvan

3


